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Informace o konání veřejného zasedání zastupitelstva obce Borotín 
 

Veřejné zasedání ZO se uskuteční ve čtvrtek  15.12.2022  v 17 hodin na OÚ Borotín  
 

         Program: 
1) Zahájení 
2) Projednání a schválení rozpočtu MŠ na rok 2023 
3) Projednání a schválení rozpočtu obce Borotín na rok 2023 
4) Projednání a schválení střednědobého výhledu rozpočtu obce do roku 2025 
5) Projednání a schválení Plánu inventur obce Borotín k 31.12.2022 
6) Projednání a schválení prodloužení nájemní smlouvy nebytových prostor - kadeřnictví 
7) Projednání a schválení prodloužení nájemní smlouvy na byt v MŠ 
8) Projednání a schválení smlouvy o příspěvku na financování služeb sociální prevence 
9) Projednání a schválení darovací smlouvy Římskokatolické farnosti Borotín na opravu 

zvonění na kostele   
10) Projednání a schválení darovací smlouvy Charitě Blansko 
11) Projednání a schválení darovací smlouvy na pozemek p.č.5602/3 
12) Projednání a schválení nájemní smlouvy na část pozemku p.č.63/2 
13) Projednání a schválení nájemní smlouvy na část pozemku p.č.114/1 
14) Projednání a schválení rozpočtového opatření 
15) Různé  
16) Diskuze 
17) Závěr 

 
 

Poděkování starosty  
Vážení občané, 
rok uběhnul jako voda a máme před sebou opět čas vánoční. Máme za sebou komunální volby, 
bylo zvoleno nové zastupitelstvo obce. Noví zastupitelé se aktivně zapojili do práce. 
Co vše se podařilo realizovat za akce a projekty v letošním roce popisuji v minulém zpravodaji. 

Stejně jako v minulých letech jsme postavili a ozdobili vánoční stromek naproti autobusové 
zastávce v obecním parčíku. Nový výbor zastupitelstva pro kulturu připravil velmi pěkné 
rozsvícení vánočního stromu a věřím, že v organizování podobných akcí bude i nadále 
pokračovat. Adventní věnec před prodejnou COOP a svítící vánoční hvězdu na zastávce 
instaloval pan Tomáš Köhler, který se bude po celou dobu adventu o něj starat. Paní Iveta 
Műllerová vyzdobila vánočně autobusovou zastávku a vstup na obecní úřad. Touto cestou 
oběma děkuji za pěkné přispění k sváteční náladě. 
     Ve spolupráci s mikroregionem Malá Haná se podařilo opět zajistit stolní kalendáře na rok 
2023, tentokrát s novou tématikou – „Malá Haná v ozvěnách času“. Kalendář dostáváte s tímto 
zpravodajem. Věřím, že Vás tento dárek potěší.  
     Touto cestou děkuji Mgr. Michalovi Schustrovi, Vladislavu Hladilovi a dalším zástupcům 
organizací, knihovny a MŠ za pravidelné příspěvky do borotínského zpravodaje.  
Dále bych chtěl touto cestou poděkovat všem členům organizací i jednotlivým občanům 
Borotína, kteří svou činností přispěli k dobré reprezentaci Borotína. Děkuji i všem, kteří si 
udržují vzorný pořádek před svými domy, sečou trávu a vysazují kvítka. 
     Vážení občané, dovolte mi, abych Vám jménem Zastupitelstva obce Borotín popřál 
příjemné prožití svátků vánočních a do nového roku 2023 všechno nejlepší, hlavně hodně 
zdraví a štěstí.                      Ing. Zdeněk Toul, starosta 
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Hlášení rozhlasu 
V rámci modernizace obecního bezdrátového rozhlasu byla zřízena i nová funkce tohoto 
rozhlasu. Hlášení si můžete kdykoliv přehrát na webových stránkách obce pomocí odkazu: 
www.obecborotin.cz/hlaseni-rozhlasu viz ukázka níže 

 

http://www.obecborotin.cz/hlaseni-rozhlasu


 4 

Zimní údržba 
Zimní údržbu komunikací v obci bude opět zajišťovat pan Martin Přichystal. Chodníky 

budou udržovat pracovníci obce pan Oliva a pan Chlup za pomoci naší techniky, která se 
osvědčila již minulou zimu. 
 
 

Platba poplatků za odvoz odpadu v roce 2023 
Výběr poplatků se řídí Obecně závaznou vyhláškou č.1/2021 – O místním poplatku za obecní 

systém odpadového hospodářství. Touto vyhláškou se stanovuje kromě definice kdo je 
poplatníkem, také výše poplatku za odpad ve výši 600,- Kč za rok za občana s trvalým pobytem 
v obci aj. Vyhláška je dispozici k nahlédnutí na OÚ a na webových stránkách obce 
(www.obecborotin.cz) v sekci obecní úřad-vyhlášky. Tento poplatek pokrývá cca 50% nákladů 
na likvidaci odpadu, zbytek doplácí obec. Díky vzornému třídění odpadu vyplácí firma Eko-kom 
obci zpět cca 120 000,- Kč. 
 

Podzim v Biocentru 
Začátkem října proběhla pravidelná kontrola stromů a keřů v Biocentru. Bylo zjištěno asi 

50 ks suchých sazenic. Firma Kavyl, která má na 
starosti následnou péči o zeleň je následně 
vyměnila za nové. Tyto práce byly hrazeny z 
dotace. Zastupitelstvo obce Borotín se 
rozhodlo, že upraví okolí polní cesty vedoucí do 
Biocentra. V úseku asi 200m tak bylo vysázeno 
přes 40 ks švestek, třešní a hrušní. Doufáme, že 
se tyto ovocné stromy ujmou, budou brzo 
plodit a poskytnou návštěvníkům Biocentra 
možnost ochutnat z různých odrůd. Těšíme se, 
že tam budete rádi chodit na procházky. 
Dovolte mi také Vám všem popřát šťastné a 
klidné vánoční svátky a do roku 2023 hodně 
zdraví!        Vladislav Hladil 

 

Ochrana zvěře i řidičů… 
Již několik let se členové MS Vanovice-Borotín snaží na vlastní náklady 
omezit střety zvěře s motorovými vozidly. Na většině úseků silnic, 
které procházejí honitbou, byly umisťovány v minulosti pachové 
plašiče, poslední tři roky pak plašiče optické – dřevěné sloupky 
s modrými speciálními odrazkami, které mají 
v nočních hodinách varovat zvěř před 
projíždějícím vozidlem a díky tomu dochází ke 
snížení rizika střetu vozidla se zvěři. Během let, 
kdy jsou tyto prostředky aplikovány, poklesl 
počet střetů zvěře s auty až na čtvrtinu s tím, že 

k většině střetů dochází nyní v denní době, kdy modré odrazky 
pochopitelně nefungují.  
Veliký problém je ničení sloupků s odrazkami, ke kterému neustále 
dochází. Prosíme proto občany, aby apelovali na děti a další osoby, aby se takové „zábavy“ 
nedopouštěly. Odrazky ve funkčním stavu chrání nejen zvěř, ale i zdraví a majetek nás všech…  

http://www.obecborotin.cz/
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Úspěšná naháňka MS Vanovice-Borotín 
V sobotu 5.11.2022 uspořádalo MS Vanovice-Borotín tradiční 
naháňku zaměřenou zejména na lov černé zvěře. Zúčastnilo se 
téměř 50 lovců, členů MS i pozvaných hostů, dále 12 honců a 
odpovídající počet loveckých psů. S výsledkem naháňky mohl být 
myslivecký hospodář, Tomáš Rejda spokojený - ulovilo se celkem 

5 divočáků, kterým byla v souladu s mysliveckými tradicemi vzdána náležitá pocta na 
slavnostním výřadu – viz foto. Nechyběly ani slavnostní myslivecké fanfáry v podání Petra 
Kouřila mladšího.  

  

 
 

Kalendář vývozů odpadu v roce 2023 
Kalendář vývozů popelnic na rok 2023 v tištěné podobě obdržíte do Vašich poštovních 
schránek. 
                     

Nové jízdní řády 
Od 11.12.2022 budou v platnosti nové jízdní řády na autobus a vlak. Tyto jízdní řády jsou 

umístěny na webové adrese www.idsjmk.cz. Jízdní řády autobusů na linky 251 a 253  jsou 
k dostání v tištěné podobě zdarma na OÚ Borotín. Vytištění ostatních linek autobusů a jízdních 
řádů na vlak je zpoplatněno.  

 
 

                           Dění v mateřské škole 
V září nastoupilo do naší mateřské školy 19 dětí, z toho 5 úplně 
nových.  Díky tomu, že jsme přijali tři dvouleté děti, máme 

momentálně plný stav. Nové děti si 
velmi rychle zvykly na školní režim a 
stávají se čím dál více samostatnějšími. 
Tento školní rok máme sedm 
předškoláků, s kterými jsme si sepsali 
plán aktivit, které se postupně 
snažíme uskutečňovat.  
Jednou z nich byla návštěva 
keramické dílny, proto jsme se 
domluvily se ZŠ a MŠ Knínice, která 
takovou dílnu má, a strávili jsme tu 

http://www.idsjmk.cz/
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dvě dopoledne. Opět jsme se zapojili do programu Se Sokolem do života, který se snaží 
podporovat děti v jejich přirozené touze po pohybu a každý měsíc se snažíme zapojit do 
činnosti školky i rodiče či širší veřejnost. Uspořádali jsme Drakiádu a Putování se světýlky za 
svatým Martinem, v prosinci nás čeká ve spolupráci s Arboretem adventní posezení spojené 
s vyráběním. 
Od října jsme v rámci doplňkové činnosti rozjeli vaření pro cizí strávníky, občany Borotína, a od 

ledna budeme vařit i pro církevní školu a školku v Sudicích. 
Kapacita nově zrekonstruované kuchyně to dovoluje, jen jsme 
museli přikoupit nějaké větší hrnce a další nádobí. Věříme, že noví 
strávníci budou s naší domácí a zdravou kuchyní spokojeni! 
Budeme muset také do kuchyně přibrat další pracovní sílu na 
částečný úvazek, tak pokud by měl někdo zájem, ozvěte se nám. 
Po Novém roce plánujeme opět sběr papíru, tak na nás myslete a 
nějaký papír schovejte. 
Děkujeme všem, kteří naši školku jakkoli podporují a přejeme Vám 
pohodové Vánoce a v novém roce hodně příležitostí k radosti! 
    Mgr. Daniela Ošlejšková – ředitelka MŠ 

 
 
 

Zprávy z borotínské knihovny 
Program knihovny:   
19.12. Vánoce v knihovně 
 Betlém po tatínkovi 
 Tvoření: ozdoby, obaly na dárky, jmenovky 
 Nadílka: sněhové vločky, vzpomínky, vyřazená literatura ☺ 
26.12. ZAVŘENO 
 

Připravujeme:     „Jak se pracuje s gorilami v mlze aneb práce parazitologa v Africe“  
 
Přednáší paní Barbora Pafčo                           
- Kulturní dům Borotín                          
v pátek 27.1.2023  v 18:00 hodin 
 

 
 
 

 
 

ADVENT 
Milan Vlasák

Advent je za dveřmi, já už jsem ho slyšel. 
Ťukal nám na okno, s ním i mrazík přišel. 
 
Blíží se krásný čas a rádi jej máme. 
Přijedou příbuzní, navštívíme známé. 
 
Je to čas smíření, čas laskavých srdcí. 
Čas potřebný lidem, zaneprázdněných prací. 

Vánoční pohodu si nenechte zkazit. 
Ať si je chladno, aspoň začne už sněžit. 
 
Věřte, či nevěřte na kouzlo vánoční. 
Kdo srdce otevře, tak ten je objeví. 
 
Kouzlo není v koledách, je ve vás, lidi. 
Kdo lásku rozdává, ten to kouzlo vidí. 
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Čas adventní 
Advent je všeobecně považován za období klidu, míru, dobročinnosti a času stráveného 
s rodinou. Jde o období 4 nedělí před Štědrým večerem. I když pro většinu lidí je to období 
shonu, shánění dárků, úklidu, pečení cukroví a příprav na Vánoce, mějte prosím všichni na 
paměti, že nejdůležitější ze všeho je zdraví všech vašich blízkých.  

   Krásné prožití vánočních svátků přeje Iveta Müllerová – předsedkyně kulturního výboru 
 
 

Vánoční hádanka nejenom pro děti: 
Nejčastější dětská vánoční tradice je…. (dokončení v hádance) 
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SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Borotín (www.sdhborotin.cz) 

 
Valná hromada SDH 
Vážené sestry hasičky, vážení bratři hasiči, 
Valná hromada sboru se uskuteční v sobotu 10. 12. 2022 v 17h v kulturním domě v Borotíně. 
Sejdeme se, abychom zrekapitulovali a ocenili činnost a naplánovali akce na další období, čekají 
nás také organizační změny, proto je velmi důležité se zúčastnit. Věříme, že si na to najdete 
čas. 
Pozvánky s podrobným programem najdete ve svých poštovních schránkách. Bohaté 
občerstvení zajištěno. Děkujeme a těšíme se na Vás                                        VÝBOR SBORU 
 
 
Zamyšlení, poděkování a Vánoční přání 
Rok 2022 se chýlí ke svému konci. Byl to opět rok plný událostí, které si nikdo z nás dosud 
nedovedl představit, přesto se staly novým “normálem”. Protože to, co je „normální“ se za 3 
roky přetočilo naruby. Často slyším od lidí, že je „špatná doba“. Avšak je třeba si uvědomit, že 
je to naše doba a je třeba ji využít navzdory nelehké situaci – covid, válka, drahota, inflace, 
energetická krize, finanční nejistota – to všechno jsou jen dílčí faktory. Každý z nás tomu čelíme 
po svém, ale všichni prokazujeme osobní odvahu a odhodlání jít dál a ŽÍT. A právě tím 
vytváříme lepší budoucnost. To si prosím uvědomme a buďme za to vděční. 
Chtěl bych poděkovat všem hasičkám, hasičům, mládeži, sponzorům a podporovatelům, že se 
nám letos společně podařilo uspořádat tolik úspěšných akcí. Děkuji i všem účastníkům a 
návštěvníkům z řad široké veřejnosti, bez nichž by to nemělo smysl. Dále ze srdce DĚKUJI Vám 
VŠEM, kteří jste projevili soucit a JAKKOLIV jste POMOHLI lidem, ať již regionálně nebo 
globálně. Protože na ochotě pomoci je postaveno naše lidství. Moře se skládá z miliard kapek a 
každá je součástí celku. 
Vánoční čas je také časem NADĚJE a usmíření. Odložme shon a starosti a nechme do našich 
domovů vstoupit pokoj a víru, že s novým rokem se věci obrátí k lepšímu. Přeji nám všem do 
nového roku hodně zdraví, štěstí a vytrvalosti ČELIT té naší době. 
                                                   Jménem výboru Libor Toul, Velitel SDH a zásahové jednotky 
 
 
Tradiční hasičský ples 
Srdečně Vás zveme na tradiční hasičský ples, který se uskuteční v sobotu 25. 2. 2023 od 20h 
v kulturním domě v Borotíně. K tanci a poslechu hraje skupina MERKUR Konice. Bohatá 
tombola a kvalitní občerstvení zajištěno. Těšíme se na Vás.                               VAŠI HASIČI 
 
 
Dětský maškarní karneval 
Zveme všechny děti, rodiče, prarodiče a známé na maškarní karneval, který se uskuteční 
v sobotu 18. 3. 2023 od 14h v kulturním domě v Borotíně. Tombola plná hraček a spousta 
dobrot budou připraveny.                                                                            HASIČKY BOROTÍN 

 
 
 
 
 
 

http://www.sdhborotin.cz/
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Předvánoční koledování 
Tradiční vánoční koledování s dechovým orchestrem „Malá Haná“ se letos uskuteční 

v neděli 18.prosince 2022 u hasičského sklípku v 10.00 hodin. Přijďte všichni, kdo se chcete 
naladit do sváteční vánoční atmosféry a poslechnout si pěkné vánoční písně a koledy. Teplé 
nápoje jsou zajištěny. Srdečně zve zastupitelstvo obce Borotín a SDH. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

_______________________________________________________________________ 
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TJ SOKOL Borotín 
Turnaj ve stolním tenise  
TJ SOKOL Borotín zve všechny občany na turnaj ve stolním tenise, který se uskuteční v sobotu 
17.12.2022 od 15 hodin v kulturním domě v Borotíně. Kategorie muži, ženy, mládež. Registrace 
na místě nebo přes telefon 776 448 180 - Jakub Toul. 
Srdečně zve TJ SOKOL Borotín 

 

 
Štěpánské střelby ze vzduchovky  
Angels Offroad, z.s.  si Vás dovoluje srdečně pozvat na tradiční „Štěpánskou“ soutěž ve střelbě 
ze vzduchovky, která se uskuteční v pondělí 26. prosince 2022 od 13:00 v hasičském sklípku. 
Kategorie: mládež (do 15 let), ženy, muži. Začínají děti (cca do 15h, poté dospělí). Pro všechny 
bude připraveno bohaté občerstvení, pro vítěze lákavé ceny. Přijďte si zpestřit vánoční čas, rádi 
Vás uvidíme.  

 
 
 

Ples Mysliveckého sdružení Borotín - Vanovice 
Tradiční myslivecký ples MS Borotín - Vanovice se uskuteční v sobotu 14.ledna 2023 od 20 
hodin v kulturním domě ve Vanovicích. Bohatá myslivecká kuchyně a tombola bude zajištěna. 
Svoz a rozvoz autobusem bude zajištěn. 
 

 

Jubilanti 
Životní jubilea v měsících leden až březen 2023 oslaví: 
 
 Ivana Kostíková  Dagmar Vítková  Zdenka Boháčová 
 Miloslav Dufka  Helena Tůmová 
 
 Marie Smékalová  Kateřina Procházková Pavel Smékal 
 Libuše Cápalová  Lubomír Sedlák  František Chlup 
 
 Lydie Kozelková  Stanislav Smékal  Milena Tylšarová 
 Eva Novotná   Martin Marek 
 
Všem srdečně gratulujeme. 
 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

 

Rekvizice borotínských zvonů roku 1942 
 

V letošním roce uplynulo osmdesát let od rekvizice neboli zabavení 
českých a moravských zvonů, které se bohužel dotklo i kostela Povýšení 
svatého Kříže v Borotíně. Stalo se tak čtvrt století poté, co byly během 
první světové války zabaveny a zlikvidovány asi tři pětiny zvonů z Čech, 
Moravy a Slezska. 

Roku 1942 byla sejmutím zvonů v tehdejším boskovickém okrese 
pověřena stavitelská firma Mackerle z Jevíčka. Díky tomu byl u většiny 
prací také Ing. arch. Jaroslav Mackerle (1913–1964), významný jevíčský 
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rodák, architekt, výtvarník, amatérský archeolog, historik a etnograf. Podle svých pečlivých 
zápisků následně sepsal rukopisný svazek s názvem „Historie zvonová“. Na 113 číslovaných 
stranách v něm popsal průběh sundávání zvonů ve zhruba 90 městech, vesnicích a osadách, 
k němuž došlo od 9. března (kostel sv. Jiří ve Velkých Opatovicích) do 3. října 1942 (kostel sv. 
Ondřeje v Roubanině). Kromě toho autor doplnil popis jednotlivých zvonů a v některých 
případech i kresebné náčrtky.  

V úvodu spisu J. Mackerle uvedl: „Poněvadž naše firma měla dostatečný počet dělníků a 
pomocného materiálu, bylo jí nařízeno okresním úřadem v Boskovicích dopisem ze dne 2. III. 
1942, že má provésti svěšení zvonů, jak jí bylo již dříve osobně p. hejtmanem nařízeno. […] 
Připravili jsme tedy ocelové lano 150 m dlouhé, rumpál, kladky, lana konopná, řetězy, klíče a 
vůbec vše, co se jen bude potřebovat. 

Radost jsme z této práce neměli a bylo nám to častěji vykládáno ve zlém, ale náš zájem 
se soustřeďoval hlavně na staré a památné zvony, konstrukce zvonových stolic a pak 
neobvyklost práce, která kladla zvláště na důvtip velké požadavky.“ 

Odevzdání zvonů z Protektorátu Čechy a Morava se uskutečnilo na základě nařízení 
protektorátní vlády z listopadu 1941, za jehož plnění odpovídalo především ministerstvo 
průmyslu, obchodu a živností ve spolupráci s ministerstvem školství a národní osvěty. Nařízení 
se dle prováděcí vyhlášky vztahovalo na všechny zvony z bronzu, přičemž druh a účel zvonu 
nerozhodovaly. Jako materiál pro budoucí potřeby německého zbrojního průmyslu měly být 
odevzdány kostelní, klášterní a hřbitovní zvony, zvony v sadech, ve školách a jiných profánních 
a církevních budovách. Rekvizice zůstaly ušetřeny pouze zvony nezbytně potřebné k signálním 
účelům a zvony uložené ve veřejných muzeích již před vydáním nařízení o odevzdání zvonů. V 
každé náboženské obci či farnosti mohl být ponechán jeden zvon užívaný k vyzvánění, zpravidla 
se mělo jednat o zvon nejmenší.  

Jednotlivé okresní úřady rozeslaly všem vlastníkům zvonů formuláře ohlašovacích listů a 
ti měli povinnost podrobně vyplnit údaje o hmotnosti zvonu, průměru, výšce, tónu či ladění, 
roku ulití, výrobci, nápisu, použití, způsobu zavěšení a důvodu, proč byl zvon vynechán z 
rekvizice během první světové války. Okresní úřady poté ohlašovací listy shromáždily a zaslaly 
je ve třech kopiích památkovému ústavu v Praze nebo jeho pobočce v Brně. Zvony byly 
roztříděny do čtyř kategorií označených A, B, C, D, z nichž zvony kategorie D byly umělecky a 
historicky nejcennější a jako takové měly zůstat na svých místech. Vlastníci nebo obce následně 
zajistili sejmutí zvonů kategorie A, B, C a jejich shromáždění nejdříve v okresních a následovně 
ve dvou ústředních sběrnách zvonů v Praze a Ostravě-Přívoze.  

Borotínské zvony přišly na řadu 17. března 1942. 
Jaroslav Mackerle k tomu ve své „Historii zvonové“ uvádí: 
„Dnes sděláváme zvony v Borotíně. Nikdo nám nechce vyvézt 
vůz ke kostelu a tím se práce zpozdila. Nikdo nechtěl dát 
koně. Začalo se tedy až o ½ 9 h.  

Ve zvonici je místa dost a tak práce jde. Největší zvon 
šel pěkně a rychle dolů bez námahy. Vážil 650 kg a byl z roku 
1926. Druhý zvon vážil jen 210 kg též z roku 1926 a i ten šel 
dolů rychle. 

Sdělával se i sanktusový zvon z r. 1814. Průměr má 
40,5 cm a výška je 33 cm. Nápis na čepci majuskulemi: 
(vrbová větévka) S: ALBERTE ORA PRO NOBIS (Svatý Alberte 
oroduj za nás, pozn. MS) – mezi ozdobnými pásy, na plášti 
reliéfy: sv. Albert a na druhé straně rel. P. Marie sv. Tomášské 
jako ve Vanovicích, při dolním okraji: CLEMENS STECHER IN 
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BRÜNN 1814 (Clemens Stecher v Brně 1814, pozn. MS). 
Umíráček byl z roku 1890, s nápisem na čepci: Wojt. Hillera vdova a syn v Brně – na 

plášti relief kříže s nápisem IN CRUCE SALUS (V kříži je spása, pozn. MS) – při dolním okraji – 
NÁKLADEM FARNÍKŮ ROKU 1890. 

Ve stolici zůstal jen mladý menší zvon z r. 1926. […] 
S prací jsme byli hotovi již o ½ 2 h a šli jsme pěšky směrem domů.“ 

Původně zrekvírovaný zvon „umíráček“ 
byl však zanedlouho do Borotína vrácen a na 
věž si jej zavěsili sami místní občané. Za oběť 
rekvizici měl nově padnout zvon sv. Cyrila a 
Metoděje z roku 1926. Pracovníci firmy 
Mackerle jej sundali 30. června 1942, přičemž J. 
Mackerle o tom napsal: „O 9 h. jsme jeli do 
Borotína. Tam jsme sdělávali zvon z r. 1926 
vážící asi 400 kg. Malý zvon, který se jim vracel, 
těžký 44 kg, měli už zatím zavěšený. Do 4 h. 
jsme byli hotovi.“ 

Zabavené zvony z Borotína byly spolu 
s dalšími z boskovického okresu odvezeny po 
železnici do Ostravy-Přívozu, kde bylo 
shromaždiště zvonů z většiny Moravy. 
Ostravská sběrna byla během června až srpna 
1942 přesunuta do Prahy, kde byly na ploše cca 
5000 m2 pod Libeňským mostem v přístavišti 
na Maninách soustředěny zvony z celého 
Protektorátu.  

Odvoz zvonů po Vltavě a po Labi do 
cílového Hamburku řídil Říšský úřad pro železo 
a kovy. V době od července 1942 do srpna 

1942 z přístaviště Praha-Maniny odplulo pět lodí s nákladem 9801 zvonů o celkové hmotnosti 
1562,926 tuny. Šlo hlavně o zvony kategorie A, které pocházely převážně z první poloviny 20. 
století a byly určeny k okamžitému zpracování. Finální likvidaci a zpracování transportovaných 
zvonů provedly dva hamburské průmyslové podniky.  

Spolu se zhruba 3500 až 4000 zvony z Německem okupovaného pohraničí, kde byla 
rekvizice provedena v letech 1941‒1943, bylo použito pro potřeby německých podniků 13 000 
až 14 000 zvonů z Čech, Moravy a Slezska. 

V roce 1942 tak byla „zvonová akce“ v podstatě skončena. V ústřední sběrně zvonů a 
kovů v Praze zůstalo ještě zhruba 277 tun zvonů kategorie B a C, jež nebyly nikdy do Německa 
odeslány a po skončení války se vrátily do vlastnictví původních majitelů. Tak byl naštěstí do 
borotínského kostela vrácen i původně zrekvírovaný zvon zasvěcený sv. Cyrilu a Metoději z 
roku 1926, který se v něm nachází spolu s „umíráčkem“ dodnes. 
                                                                                                                    Mgr. Michal Schuster 
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